
 
______________________________________________________________________________ 

Verbale di Giunta N° 103 del 15/09/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 
n. 103 del 15/09/2022. 

 

OGGETTO: PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 

2021-2023. CONFERMA PER L’ANNO 2022. 

 

 
L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di Settembre alle ore 11:00 nella sala delle 

adunanze;  

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COMPAGNONI FILIPPO PRESIDENTE P 

GALLI REMO ASSESSORE A 

NAZZARI PATRIZIA ASSESSORE P 

Presenti: 2 - Assenti: 1  

 
Assiste all’adunanza IL VICE SEGRETARIO  Silvio Baroni, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il vice-segretario, presente fisicamente presso la sede della Comunità Montana, dà atto che i 

componenti della Giunta Esecutiva partecipano alla seduta mediante collegamento in videocon-

ferenza, ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Esecutiva”, ap-

provato con deliberazione dell’assemblea n. 15 del 30/05/2018.  

Dà inoltre atto che lo strumento telematico utilizzato per la videoconferenza: 

rispetta il metodo collegiale e la parità di trattamento dei partecipanti; 

garantisce la possibilità di verificare l’identità dei partecipanti e di svolgere con regolarità 

l’adunanza; 

permette di visionare gli atti della riunione e di percepire adeguatamente gli eventi assembleari 

oggetto di verbalizzazione; 

assicura che tutti i partecipanti possano contemporaneamente prendere parte alla discussione 

e alla votazione sugli argomenti all’ordine del giorno; 

permette di constatare e proclamare i risultati delle votazioni. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA, Compagnoni 

Filippo, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

  



 
______________________________________________________________________________ 

Verbale di Giunta N° 103 del 15/09/2022 

  
Premesso che in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

che la suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti; 

 

che a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del D.L. 30 aprile 2022 n .36 (c.d. PNRR-2), il 

legislatore ha disposto una nuova proroga per l’adozione del P.I.A.O. di cui ex art.6-bis, D.L. 80/2021, e 

l’Autorità anticorruzione, con Comunicato del Presidente del 2 maggio 2022, ha reso noto l’ulteriore rinvio 

per l’approvazione del PTPCT al 30 giugno 2022; 

 

preso atto che l’Anac, con il citato comunicato, evidenzia che in un’ottica di semplificazione e futura 

integrazione, le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, possono deliberare la proroga della durata del 

PTPCT 2021/2023 laddove ritenuti ancora attuali ed efficaci i suoi contenuti, fermo  restando  che,  anche  al  

fine  di  adeguare  la  programmazione  della prevenzione della corruzione e della trasparenza agli altri piani 

destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni potranno procedere a tali adattamenti anche quando 

saranno predisposti i piani ulteriori che confluiranno nel PIAO; 

 

atteso che negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza è attribuita alla Giunta; 

 

richiamato il Piano per la Prevenzione della Corruzione della Comunità Montana Alta Valtellina per il 

triennio 2021/2023, adottato da questa Giunta con deliberazione n. 25 del 30.03.2021; 

 

considerato nel periodo compreso tra la data di approvazione del suddetto piano e la data odierna, presso 

questo Ente non si è verificato alcun fatto corruttivo, né si è dato luogo ad alcuna modifica organizzativa di 

rilievo, oltre al fatto che, nel corso dell’anno 2021, si è avuto modo di constatare l’efficacia del Piano di cui 

trattasi; 

 

ritenuto pertanto di poter confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2021 – 2023, per 

l'anno 2022; 

 

ciò premesso; 

 

acquisiti sulla proposta di cui sopra i pareri e le attestazioni ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 quali 

risultanti dal prospetto allegato; 

 

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese da tutti i presenti 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare per l’anno 2022, senza necessità di modifica alcuna, il Piano per la Prevenzione della 

Corruzione per il triennio 2021-2023, adottato da questa Giunta con deliberazione n. 25 del 30.03.2021; 

 

2. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito internet dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti“– Anticorruzione”; 

 

quindi, riconosciuta l’urgenza di provvedere per completare con sollecitudine l’adempimento, con voti 

unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata unanime votazione, immediatamente 



 
______________________________________________________________________________ 

Verbale di Giunta N° 103 del 15/09/2022 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 



 
______________________________________________________________________________ 

Verbale di Giunta N° 103 del 15/09/2022 

OGGETTO: PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 

2021-2023. CONFERMA PER L’ANNO 2022. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
   Compagnoni Filippo  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

IL VICE SEGRETARIO 
   Silvio Baroni   

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

 

 


